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W tych bowiem  ostatnich sytuacjach następuje oddalenie powództwa, gdyż b rak  
je st faktów  stanow iących o zupełności lub wym agalności zobowiązania, tj. fak tów  
w skazanych przez praw o m aterialne, faktów  praw nych sensu stricto, a nie jak  
w  sytuacji czasowej niedopuszczalności drogi sądowej — brak  fak tu  procesowego.

Trafnie podaje W. Broniewicz, że powództwo dotyczące św iadczenia n iew ym agal- 
nego określane je s t często m ianem  przedwczesnego i że przedwczesność pow ództw a 
może mieć różny charak te r.24 Jednakże gdyby naw et przyjąć, że czasowa niedo­
puszczalność drogi sądowej jest jednym  z rodzajów  przedwczesności pow ództw a, 
to trzeba jednocześnie stw ierdzić, iż odm ienność tego rodzaju przedwczesności od 
pozostałych — ze względu na procesowy charak ter fak tu  w yczerpania postępow ania 
pozasądowego — pociąga za sobą odm ienność skutków, tj. prowadzić może nie do 
oddalenia powództwa, lecz do odrzucenia pozwu.

Celem niniejszego a rty k u łu  jest dorzucenie — na szalę dyskusji nad ch a rak te ­
rem  praw nym  uzależnienia sądowego dochodzenia roszczeń cd -wyczerpania postępo­
w ania pozasądowego — argum entu  dotychczas n ie  przytoczonego przez żadnego 
z dyskutantów . A rgum ent ten polega na w skazaniu problem atyki fak tów  praw nych  
sensu stricto  i faktów  procesowych jako aspektu  nie uwzględnionego w dotychczaso­
w ej dyskusji.

Tak ograniczony cel artyku łu  nie w ym aga podania pełnej listy  postępow ań poza­
sądowych, od uprzedniego w yczerpania których uzależniona jest możliwość sądo­
wego dochodzenia roszczeń. L istę tak ą  — zresztą ciągle zm ieniającą się, gdyż droga 
sądow a w ykazuje cechy o charak terze dynam icznym 25 — podał J . Jankow ski.2®
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24 W. B r o n i e w i c z :  P rz y czy n y  (...), op. c it., s. 836.
25 Z. R e s i c h :  D roga sądow a, N P 1973, n r  7—8, s. 979.
2» J . J a n k o w s k i :  C zasow a n iedopuszczalność  (...), op. c it., s. 45 i n.

WOJCIECH SOBCZAK

SYSTEM ZAOPATRZENIA EMERYTALNEGO TWÓRCÓW

Z d n ie m  1 s ty c zn ia  19S4 r. w p ro w a d zo n e  zo s ta ły  zm ia n y  w  sy s te m ie  zaopa­
trzen ia  e m e ry ta ln eg o  tw ó rcó w , da jące  tw ó rco m  i a r ty s to m  m o ż liw o śc i p o w a ż­
nego p o d w y ższen ia  św iadczeń , w  ty m  ta k że  św iad czeń  ju ż  p rz y z n a n y c h , je ś li  
w  o d p o w ied n im  te rm in ie  za in te re so w a n y  sp e łn i d o d a tk o w e  w a r u n k i o kreś lo n e  
przep isa m i. Z e  w zg lądu  na sp e c y fik ą  tego za opa trzen ia  i k o n ieczn o ść  w y k ła d n i  
ch o ćb y  n ie k tó ry c h  p rzep isó w  — a u to r om aw ia  całość zasad tego  sy s te m u .

1. W prowadzenie

System  ubezpieczenia społecznego twórców obejm uje zaopatrzenie em ery talne 
tw órców  i artystów . Zaopatrzenie to wprowadzone zostało z dniem  1 stycznia 1974 t . 
na podstaw ie ustaw y z dnia 27 w rześnia 1973 r. o zaopatrzeniu em ery talnym  tw ó r­
ców  i ich ro d z in 1 oraz rozporządzenia Rady M inistrów  z dn ia 29 g rudnia 1973 r. i

i Dz. U. N r 38, poz. 225 z późn. zm ian am i ( tek s t jed n .: Dz. U. z 1983 r. N r  31, poz. 145).
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w spraw ie w ykonania ustaw y o zaopatrzeniu em erytalnym  tw órców  i ich rodzin*
Problem  zaopatrzenia społecznego osób działających w dziedzinie twórczości a r ty ­

stycznej narasta ł od wielu lat. P ierw szy p ro jek t ustaw y pojaw ił się już w  latach, 
pięćdziesiątych, ale rozszerzanie ubezpieczenia społecznego na pozapracownicze grupy 
ludności nastąpiło w łaściw ie dopiero po roku  1965, tj. od chw ili w prow adzenia 
ubezpieczenia społecznego rzem ieślników .3 Ze strony Państw a w ielu tw órców  i a r ty ­
stów  doznawało opieki przez przyznaw anie przez Prezesa Rady M inistrów  re n t 
specjalnych oraz zakupu dzieł, stypendiów  i przydziału dew iz na w yjazdy zagra­
niczne, a dowodem uznania dla tych ludzi były liczne nagrody i odznaczenia. Je d ­
nakże uregulow anie powszechnych zasad zaopatrzenia em erytalnego twórców i a r ty ­
stów  było poważnym, nowym  dowodem uznania przez Państw o społecznej ran g i 
tw órców  i artystów  oraz ich zasług dla ku ltu ry  narodow ej (m ecenat Państw a w  dzie­
dzinie kultury).

Z istoty rzeczy założenia om awianego system u ubezpieczenia społecznego m usiały  
pow ażnie odbiegać od zasad obow iązujących w  dotychczasowych system ach ubez­
pieczenia. Nie do przyjęcia byłoby zastosow anie tu  np. zasady sam ow ystarczalności 
finansow ej obow iązującej w ubezpieczeniu społecznym rzem ieślników  (składki 
w  pełni pokryw ają w ydatki na świadczenia). Jednocześnie niem ałe dochody n ie­
których osób w kręgu tw órców  i artystów  w ytworzyły w społeczeństwie m it o wy­
sokich dochodach każdego twórcy lub artysty . Ponadto wiadomo, że osiągane do­
chody nie m uszą wcale świadczyć o poziomie w artości artystycznej lub tw órczej 
w ykonyw anej pracy, bo — jak  również wiadomo — wielu w ybitnych twórców lub> 
arty stów  także jeszcze dziś może żyć w  bardzo skrom nych w arunkach m ateria l­
nych. Zróżnicowanie wysokości świadczeń z zaopatrzenia em erytalnego tw órców  
zm uszało do szukania nowych kry teriów  tego zróżnicowania, nie opartych — ja k  
u pracow ników  — na faktycznych zarobkach. Jedną z podstawowych zasad ubez­
pieczenia jest jego obowiązkowość. Pow stało więc zagadnienie, jak  w  odniesien ia 
do tej grupy osób w prow adzić tę zasadę. Czy z całą surow ością praw a należy do­
chodzić należności składkow ych od osób zalegających, nie zapom inając zarazem
0 tym, że system  ten  ma być dobrodziejstw em  społecznym i szczególnym dowodem 
uznania społecznego? Część osób była już ob ję ta  zaopatrzeniem  z ty tu łu  pozostaw a­
n ia  w  stosunku pracy, ale b rak  w  n im  było elem entu szczególnego w yróżnienia 
przydanego twórcom i artystom . Zastosow anie nowych rozwiązań, bardziej tu  od­
powiednich, powodowało w praktyce trudności in terpretacyjne, szczególnie na tle  
innych systemów.

Obecnie m amy już dziesięcioletnią retrospektyw ę spojrzenia na realizację tego 
system u zaopatrzenia. Jednoznacznie trzeba stwierdzić, że system  ten jest rea ln ą  
pom ocą m ateria lną  i zabezpieczeniem społecznym. Szczególnie początkowo był to  
system  stosunkowo bardzo korzystny, k tóry  daw ał w  praktyce za symboliczne skład­
k i w ysokie świadczenia. Początkowo też budził u niektórych pew ne obawy, czy 
n ie jest to  przypadkiem  lekkom yślne w ydaw anie społecznych pieniędzy (głów nie 
np. dla tw órców  ludowych). Na szczęście, spraw a sam a się obroniła i w  przyszłości 
n ie  będzie okazji do uczenia się n a  błędach.

W 1980 r. system ubezpieczenia społecznego twórców obejm ow ał 12 tys. twórców
1 artystów . W ypłacano w tedy miesięcznie: 3 tys. em erytur, 0,5 tys. ren t inwalidzkich 
i około 0,5 tys. re n t rodzinnych. Procentow o wyglądało to w  sposób następujący: 
34°/e stanow iły em erytury, 42°/o — ren ty  inwalidzkie w  wysokości 6—8 tys. zl * 007

24 W o j c i e c h  S o b c z a k

t  Dz. U. z 1974 r. N r 1, poz. 1; zm ian a : Dz. U. z 1904 r. N r 9, poz. 35.
s U staw a z dn ia  29 m arca  1965 r. o ubezp ieczen iu  spo łecznym  rzem ieśln ik ó w  (Dz. U. N r 13»
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i 40fl/o — ren ty  rodzinne w wysokości do 2,5 tys. zł. W prawdzie dziś wysokości te  
m ogą uchodzić w naszej ocenie za zbyt niskie, jednakże wówczas stanow iły rea lną  
w artość i pomoc.

N asuw a się tu  jeszcze jedna, bardzo ogólna, uw aga na tle realizacji tego system u 
ubezpieczenia. Oto pow stał dziwny paradoks, gdyż tak  korzystny system  ubezpie­
czenia nie znalazł w ielu zwolenników w śród osób, k tórym  zapew niał te  dobro­
dziejstw a! Trzeba było w ielu la t propagow ania przez Zakład Ubezpieczeń Społecz­
nych korzyści płynących z tego ubezpieczenia, w yjaśniania nieporozum ień i łam ania 
oporów  psychicznych oraz robienia swoistej reklam y przez związki i stow arzysze­
n ia  tw órcze na rzecz obowiązkowego ubezpieczenia. Niedocenianie praw dziw ej 
w artości społecznej tego ubezpieczenia mściło się potem niejednokrotnie na rodzi­
nach  dotkniętych nieszczęściem. Niestety, nie zawsze już po fakcie m ożna było 
pospieszyć z najbardziej korzystną pomocą. W imię spraw iedliw ości należy tu  z mocą 
podkreślić, że szczególnie w początkowym okresie w drażania system u (okres k ilku  
la t) Z akład  Ubezpieczeń Społecznych chlubnie zapisał się w spraw ie popraw y losu 
tych ludzi.

2. Z akres podmiotowy system u

System  ubezpieczenia społecznego twórców obejm uje ubezpieczeniem osoby w y­
konujące działalność twórców lub artystyczną, tj. twórców i artystów , oraz w pew ­
nym  zakresie chroni także ich rodziny.

Tw órcam i, których dotyczy ustaw a, są osoby tworzące oryginalne dzieła w  za­
k resie : lite ra tu ry  pięknej, sztuk plastycznych, muzyki, fotografii, choreografii i lu t­
n ic tw a artystycznego, będące przedm iotem  praw a autorskiego. Za działalność tw ó r­
czą uw aża się także tw orzenie oryginalnych dzieł sztuki ludowej.4 U staw a trak tu je  
spraw ę m erytorycznie, a nie czysto form alnie, nie ogranicza więc swego zakresu  
np. w yłącznie do członków związków i stowarzyszeń twórczych albo do osób za j­
m ujących się twórczością profesjonalnie.

Z upow ażnienia om aw ianej ustaw y Rada M inistrów  zastosowała jej przepisy do 
osób w ykonujących działalność artystyczną w  dziedzinie: sztuki ak torsk iej, tanecz­
nej, cyrkow ej, w  dziedzinie dyrygentury, w okalistyki, instrum entalistyk i o raz reży­
serii, pod w arunkiem  jednak  spełnienia w ym agań kw alifikacyjnych o raz w ykony­
w an ia  tej działalności w  określonych jednostkach lub insty tucjach.5

Ubezpieczenie społeczne tej grupy osób (twórców i artystów) w ykonuje — tj. 
u sta la  praw o do ubezpieczenia, praw o do świadczeń z ustaw y o zaopatrzeniu em ery­
ta lnym  twórców, w ypłaca te świadczenia, a także usta la  i przyjm uje sk ładkę n a  
zaopatrzenie em erytalne — Zakład Ubezpieczeń Społecznych. N atom iast szczegó­
łowe zasady i tryb  uznaw ania działalności za tw órczą lub artystyczną określa  Mi­
n is te r K u ltu ry  i Sztuki. W tym  zakresie Zakład Ubezpieczeń Społecznych nie 
m a i nie może mieć żadnych kom petencji i dlatego w ysuw ane w  pew nym  okresie 
przez niektórych twórców (za pośrednictw em  telewizji) zarzuty pod adresem  od ­
działów  ZUS o w eryfikow aniu upraw nień twórczych były po prostu  nieporozu­
m ieniem .

Rozporządzenie M inistra K u ltu ry  i Sztuki z dnia 29 grudnia 1973 r. w spraw ie

4 P a trz : a r t . 1 u st. 2 (cyt. w y że j w  p rzy p . 1) u s ta w y  z dn ia  27 w rześn ia  1973 r . P a trz  ró w ­
n ież : ro zp o rz ąd zen ie  M in is tra  H a n d lu  W ew nętrznego  i U sług z d n ia  2 m arca  1982 r . z m ie n ia ją c e  
ro zp o rz ąd zen ie  w  sp raw ie  o k re ś le n ia  is to tn y c h  cech  tw óczości lu d o w ej 1 a r ty s ty c z n e j  ja k o  
d z ia ła ln o śc i n ie  w y m a g a ją c e j u p ra w n ie ń  do w y k o n y w an ia  rzem io sła  (Dz. U. N r 8, poz. 66).

5 P a ra g ra f  15 cy t. w yżej w  p rzy p . 2 rozpo rząd zen ia  RM z dn ia  29 g ru d n ia  1973 r.
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uznaw ania działalności za twórczą oraz działania K om isji do spraw  Zaopatrzenia 
Em erytalnego T w órców 6 określa bliżej, co należy uważać za działalność twórczą 
w  rozum ieniu ustaw y. Rozporządzenie to do działalności twórczej zalicza:
1) w  zakresie lite ra tu ry  pięknej:

a) tw orzenie oryginalnych lub tłum aczenie obcych dzieł literackich prozą 
i wierszem, jeżeli dzieła takie zostały ogłoszone drukiem ; dzieła literackie 
stanow ią dzieła lite ra tu ry  pięknej, a w  szczególności proza, poezja, utw ory 
dla dzieci, now ele, szkice, opracow ania, utw ory satyryczne pisane wierszem 
i prozą, kry tyka, kom entarze, przypisy, bibliografia, w stępy krytyczne, po- 
słowia, przedm ow y do dzieł wyżej wym ienionych, 

a) tw orzenie oryginalnych dzieł lub tłum aczenie obcych dziel w form ie scena­
riuszy (libretta), opracowań, skeczów i innych utw orów  słownych w ykorzy­
styw anych w  teatrze, film ie, rad iu  i te lew izji o raz w  operach, operetkach 
i im prezach estradow ych;

2) w  zakresie m uzyki:
tw orzenie oryginalnych dzieł muzycznych i muzykologicznych oraz opracowy­
w anie dzieł muzycznych;

3) w zakresie sz tuk plastycznych:
a) m alarstw o,
b) rzeźbę,
c) grafikę,
d) a rch itek tu rę  w nętrz,
e) scenografię,
f) w zornictw o przem ysłowe,
g) konserw atorstw o zabytków  ruchomych,
h) inne dyscypliny plastyczne;

4) w  zakresie fotografiki:
tw orzenie oryginalnych dzieł — fotogram ów;

5) w zakresie lu tn ictw a artystycznego: 
budow ę in strum entów  lutniczych;

6) w  zakresie sz tuk i choreograficznej:
tw orzenie oryginalnych układów  choreograficznych.

Działalność w  w ym ienionych wyżej dziedzinach stanow i działalność twórczą, 
jeżeli dzieła będące je j w ynikiem  są przedm iotem  praw a autorskiego.

O spełnieniu w arunków  do uznania działalności za tw órczą lub artystyczną 
orzeka powołana ustaw ą K om isja do spraw  Zaopatrzenia Em erytalnego Twórców 
przy M inistrze K u ltu ry  i Sztuki. Do zadań tej Komisji należy ustalanie okolicz­
ności w ym aganych do nabycia praw a do zaopatrzenia em erytalnego na podstaw ie 
ustaw y, a w szczególności ustalenie:
1) czy działalność może być uznana za działalność twórczą lub artystyczną,
2) okresów  działalności tw órczej lub artystycznej w ykonyw anej przed wejściem 

w  życie ustawy,
3) te rm inu  rozpoczęcia działalności twórczej lub artystycznej,
4) czy inw alidztw o III  grupy  uniemożliwia lub w znacznym stopniu ogranicza 

dalsze w ykonyw anie działalności twórczej lub  artystycznej,
5) czy w ypadek, k tórem u uległ tw órca lub arty sta , pozostaje w związku z działal­

nością tw órczą lub artystyczną.
Do zadań K om isji należy również ustalanie okresów działalności twórczej lub 

artystycznej w ym aganych do przyznania dodatku do em ery tury  lub ren ty  na pod-

e Dz. U. z (974 r. N r 1, poz. 7.
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staw ie przepisów  o zaopatrzeniu em erytalnym  pracowników  i ich rodzin lub in- 
nych przepisów  o zaopatrzeniu em erytalnym .

W skład Kom isji wchodzą:
1) jako członkowie stali:

— przewodniczący Komisji, k tórym  jest Podsekretarz S tanu  w M inisterstw ie 
K ultury  i Sztuki,

— zastępca przewodniczącego, którym  jest przedstaw iciel M inistra P racy, Płac 
i S praw  Socjalnych,

— przedstaw iciel Zarządu Głównego Związku Zawodowego Pracow ników  K u l­
tu ry  i Sztuki (dawniej),

— przedstaw iciel Zakładu Ubezpieczeń Społecznych;
2) jako członkowie niestali:

— przedstaw iciele właściwych związków (stowarzyszeń) grupujących twórców 
i artystów .

Przewodniczący K om isji może powołać do udziału w pracach Kom isji p rzed­
stawicieli innych zainteresow anych insty tucji oraz rzeczoznawców. Decyzje K o­
m isji zapadają większością głosów członków Komisji. Decyzje K om isji w  spraw ach, 
które m ają  dotyczyć wszystkich twórców i osób prowadzących działalność a r ty ­
styczną, zapadają — zgodnie z regulam inem  prac K om isji — większością głosów 
przy obecności co najm niej połowy liczby członków stałych. W głosowaniu biorą 
udział wszyscy członkowie Komisji. W spraw ach indyw idualnych K om isja orzeka 
z udziałem co najm niej trzech członków stałych oraz przedstaw iciela zain tereso­
wanego związku (stowarzyszenia) spośród członków niestałych.7 Członek Komisji, 
k tóry  głosował inaczej niż większość członków, może dołączyć do sporządzanego 
protokołu z posiedzenia K om isji pisemne uzasadnienie sw ojego stanow iska (vo tum  
separatum).

Decyzje K om isji w  spraw ach indyw idualnych podejm ow ane są na wniosek 
osoby zainteresow anej. Z wnioskiem  do Kom isji w ystępuje zainteresow any za 
pośrednictw em  związku lub stow arzyszenia twórczego (artystycznego). Osoby n ie 
będące członkam i zw iązku lub stowarzyszenia sk łada ją  w nioski za pośrednictw em  
właściwego tery toria ln ie  wydziału ku ltu ry  i sztuki urzędu wojewódzkiego. O rgany 
przekazujące wniosek załączają swoją opinię w  danej spraw ie. Do w niosku do­
łącza się o ryginalną dokum entację dotyczącą życiorysu artystycznego, w ykaz p u ­
blikowanych utworów, w ykaz wystaw, nagród i wyróżnień, w ykaz skom ponow a­
nych utw orów  itp. albo też dokum ent stw ierdzający kw alifikacje artystyczne 
i św iadectw a pracy lub zaświadczenia o współpracy dotyczące w ykonyw anej dzia­
łalności artystycznej w  upraw nionych do prow adzenia te j działalności insty tucjach 
artystycznych. Należy tu  zwrócić uwagę na to, że w  tym  system ie zaopatrzenia 
em erytalnego uznaje się okresy w ykonyw ania działalności zarówno w drodze um o­
wy o pracę, jak  i um owy o dzieło czy umowy zlecenia.

Osoba ubiegająca się o objęcie jej zaopatrzeniem  em erytalnym  tw órców  obo­
w iązana jest przedstaw ić oddziałowi ZUS decyzje w ym ienionej wyżej Komisji, 
stw ierdzającej twórczy lub artystyczny charak te r w ykonyw anej działalności po­
wyższej osoby.

Zgodnie z a rt. 15 ustaw y z dnia 27 w rześnia 1973 r. osobie zainteresow anej 
przysługuje praw o odw ołania się cd  decyzji w ydanej przez K om isję do M inistra 
K u ltu ry  i Sztuki w ciągu 3 miesięcy od daty jej doręczenia. Decyzje w ydane przez

7 P a ra g ra f  6 cy t. w  p rzyp . 6 rozporządzen ia  M in is tra  K u ltu ry  i  S z tu k i z dn ia  29 g ru d n ia  
1973 r. w  sp raw ie  u zn an ia  d zia ła lności za tw órczą  o raz  d z ia łan ia  K o m isji do sp raw  Z a o p a ­
trzen ia  E m e ry ta ln eg o  T w órców .
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Komisję, od k tórych nie wniesiono odwołania, o raz decyzje M inistra K ultu ry  
i Sztuki w ydane w  w yniku odw ołania w iążą organ rentow y.

Ubezpieczenie twórców i artystów  m a charak ter obowiązkowy zgodnie z po­
wszechnie obow iązującą w  ubezpieczeniu społecznym zasadą, chociaż w sam ej 
ustaw ie b rak  je s t dosłownego określenia tego obowiązku. W ynika on jednak  w y­
raźnie z postanow ienia a rt. 1 ust. 1 ustawy, gw arantującego praw o do zaopatrzenia 
em erytalnego na podstaw ie przepisów  ustaw y, k tóra w art. 8 ust. 1 ustala obo­
wiązek opłacania składek n a  pokrycie kosztów wypłacanych świadczeń z zaopa­
trzenia em erytalnego i określa je j wysokość. Obowiązkowy charak ter zaopatrzenia 
em erytalnego tw órców  potw ierdza także postanow ienie a rt. 8 ust. 2 ustaw y, 
a  mianowicie to, że okresy, w których tw órca (lub artysta) zostaje zwolniony od 
opłacania składek, określa Rada M inistrów.

Pew ne w ątpliw ości co do obowiązkowego charak teru  zaopatrzenia em erytalnego 
twórców może rodzić także b rak  podstaw  praw nych do stosowania przym usowego 
dochodzenia należności z ty tu łu  składek, chociaż z faktem  nieopłacania składek 
ustaw a w iąże sankcję  innej natury , o czym będzie dalej mowa. W prak tyce za ­
niedbanie obow iązku opłacania składek prowadzi w następstw ie do odmowy praw a 
do świadczeń, co — w istocie — niektórzy sprow adzają do dobrowolności tego 
ubezpieczenia. W środowisku twórców i artystów  istnieje więc dość powszechne 
przekonanie, że faktycznie ubezpieczenie to jest dobrowolne. Istotnie, ze względu 
na funkcję tego ubezpieczenia — trak tow anej rów nież jako w yraz uznania dla 
środowiska twórczego — ze względu n a  specyficzny charak te r tego środow iska 
i jego działalności, a także ze względu na symboliczność składki odstąpiono od 
stosowania przym usowych środków egzekwowania składek. W praktyce sy tuacja 
życiowa w ielu twórców i artystów  przem aw iała raczej za w prow adzeniem  zasady 
przymusowego dochodzenia składek, albowiem  brak  jej prow adził w  końcu do 
konieczności odmowy świadczeń. Mimo jednak zgłoszenia takich propozycji u s ta ­
w odaw ca utrzym ał nadal zasadę niestosow ania środków przymusowego docho­
dzenia należności składkow ych od tej grupy ludności. Osobiście opowiadam  się 
za słusznością takiego rozwiązania, ale należy podkreślić, że to nie względy fis­
kalne przem aw iały za w prow adzeniem  tego przym usu dochodzenia, lecz sam  in ­
teres tw órców  i artystów . U trzym anie więc zasady niestosow ania środków przy ­
musowego dochodzenia należności składkow ych od twórców i artystów  w ym aga 
stałej, szerokiej i jednoznacznej inform acji o obowiązkowym charakterze tego 
ubezpieczenia i o sku tkach  nieopłacania składek.

Zasada obowiązkowego charak teru  tego ubezpieczenia szczególnie wyraźnie 
w ujęciu praw nym  przedstaw ia się n a  tle zaw artych w ustaw ie przepisów  o do­
browolnym  charakterze tego ubezpieczenia dla tw órców  i artystów , będących jed ­
nocześnie pracow nikam i, tj. objętym i już przepisam i o zaopatrzeniu em erytalnym  
z ty tu łu  stosunku pracy.8 Możliwość przystąpienia pewnych, ściśle określonych 
osób do zaopatrzenia em erytalnego na w łasny wniosek znana jest również innym  
systemom ubezpieczenia (np. em eryt nadal w ykonujący rzemiosło) i nie może 
wpłynąć na ogólną ocenę dobrowolności tego ubezpieczenia.

Możliwość dobrowolnego przystąpienia do zaopatrzenia em erytalnego twórców 
dotyczy osób objętych już przepisam i o zaopatrzeniu em erytalnym  pracow ników  
i ich rodzin, a także osób objętych odrębnym i przepisam i o zaopatrzeniu em ery­
talnym  (np. górników, kolejarzy). W wrypadku takim  ubezpieczenie twórców m a 
charak ter uzupełniający w stosunku do ubezpieczenia pracowniczego, gw aran tu je

8 D otyczy  to  n ie  ty lk o  sy s tem u  pow szechnego, a le  ta k ż e  np. zao p a trzen ia  em e ry ta ln e g o  
gó rn ików .



Nr 11 (323) System  zaopatrzenia emerytalnego twórców 29

więc tylko jedno św iadczenie em erytalne, tj. twórcze, jako bardziej korzystne 
i obejm ujące jakby świadczenie em erytalne pracownicze. Nie dotyczy to natom iast 
osób objętych innym i przepisam i o ubezpieczeniu społecznym, np. rzem ieślników , 
albowiem  w tych w ypadkach następuje w yłączenie z systemów ubezpieczenia 
m niej korzystnych d la upraw nionej osoby. W yjątek stanow i tylko system  zaopa­
trzen ia  em erytalnego rolników  i ich rodzin, który zgodnie z charakterystyczną 
■dla niego zasadą stosuje się równolegle obok zaopatrzenia em erytalnego twórców 
z obowiązkiem opłacania składek w obu systemach.

Przez określenie „inne przepisy o zaopatrzeniu em erytalnym ” podane w art. 11 
ust. 1 ustaw y należy rozumieć tylko odrębne system y zaopatrzenia em erytalnego 
pracow ników . K onsekw entnie więc w  ust. 2 tegoż artykułu  ustaw a uwzględnia 
przy  sum ow aniu podstaw y w ym iaru — poza przychodam i z działalności twórczej 
(lub  artystycznej) — tylko w ynagrodzenie lub uposażenie z ty tu łu  pracy (służby).

3. Z akres przedm iotowy system u

Już sam ty tu ł ustaw y w skazuje na zakres świadczeń tego system u ubezpie­
czenia. Ubezpieczenie twórców gw aran tu je św iadczenia em erytalne, natom iast nie 
obejm uje świadczeń z ty tu łu  choroby i m acierzyństw a ani świadczeń z ubezpie­
czenia rodzinnego. Świadczenia lecznicze udzielane są twórcom  lub artystom  przez 
zakłady społeczne służby zdrow ia w edług zasad określonych rozporządzeniem  Mi­
n is tra  Zdrowia i Opieki Społecznej z dnia 15 grudnia 1983 r.9

Zaopatrzenie em erytalne twórców gw aran tu je  świadczenia pieniężne i św iad­
czenia w  naturze. Spośród świadczeń pieniężnych zaopatrzenie przew iduje: em e­
ry tu rę , ren tę  inwalidzką, ren tę rodzinną, dodatki do em erytury  i  ren t oraz zasiłek 
pogrzebowy, natom iast ze św iadczeń w  naturze: św iadczenia lecznicze, położnicze 
i  rehabilitacyjne, zaopatrzenie w  leki, przedm ioty ortopedyczne, protezy, środki 
opatrunkow e i pomocnicze o raz pobyt w  domu pomocy społecznej.

E m ery tura przysługuje tw órcy lub artyście, który spełnia łącznie następujące 
w arunk i:
1) w ykonyw ał działalność tw órczą lub artystyczną przez okres wynoszący dla 

mężczyzny co najm niej 25 lat, a dla kobiety co najm niej 20 lat,
2) osiągnął wiek em erytalny wynoszący dla mężczyzny 65 lat, a dla kobiety 60 la t 

(nie w ym aga się, aby osiągnięcie w ieku nastąpiło  w  okresie w ykonyw ania 
działalności twórczej lub artystycznej albo w ciągu pięciu la t od ustan ia tej 
działalności).

O kreślone innym i ustaw am i przyw ileje w zakresie dobrowolnego przechodzenia 
n a  em ery turę (np. dla inw alidów  w ojennych i kom batantów) obow iązują również 
w  system ie zaopatrzenia em erytalnego twórców. Ponadto niektórzy artyści ze 
względu na rodzaj w ykonyw anej działalności korzystają z przyw ileju obniżonego 
w ieku em erytalnego na mocy grupowych decyzji z 1972 i 1977 r. (np. akrobaci, 
so liści śpiewacy, ak tork i itp.).

Twórcy i artyści, którzy będąc pracow nikam i uzyskali prawo do wcześniejszej 
em ery tu ry , liczonej jednak  tylko od zarobków uzyskanych z ty tu łu  stosunku p ra ­
cy, będą mogli uzyskać po osiągnięciu w ieku 60 la t (kobiety) lub 65 la t (męż­
czyźni) em ery turę tw órczą zam iast em ery tury  pracowniczej, pod w arunkiem  jed-

9 R ozporządzen ie M in is tra  Z d ro w ia  i O piek i S połecznej z dn ia  15 g ru d n ia  1983 r. w  sp ra ­
w ie  zasad  u d z ie lan ia  św iadczeń  leczn iczych  p rzez  zak ład y  społeczne służby zd ro w ia  osobom  
w y k o n u ją c y m  d zia ła lność  tw órczą  lu b  a r ty s ty c z n ą  (Dz. U. N r 68, poz. 310).



I—
30 W o j c i e c h  S o b c z a k N r 11 (323)

n ak  dalszego opłacania składek do chwili zaprzestania działalności lub  uzyskania 
em ery tu ry  tw órczej.

R en ta  inw alidzka przysługuje twórcy, k tóry  spełnił łącznie następujące w arunk i:
1) s ta ł się inw alidą po podjęciu działalności twórczej lub artystycznej,
2) został zaliczony do I i II grupy inwalidów,
3) w ykonyw ał działalność tw órczą lub artystyczną przez okres co najm niej 5 la t 

w  ciągu osta tn ich  10 la t przed dniem  pow stania inw alidztw a lub przed dniem  
zgłoszenia w niosku o rentę.

Z dniem  1 stycznia 1983 r. obow iązują znowelizowane przepisy ustaw y o zaopa­
trzen iu  em erytalnym  tw órców 10 * również w  zakresie postanow ień dotyczących 
ren ty  inw alidzkiej. I tak, okres działalności tw órczej lub  artystycznej w ym agany 
do przyznania ren ty  inw alidzkiej wynosi 10 lat, w  tym  co najm nie j 5 la t w okre­
sie ostatniego dziesięciolecia, jeżeli tw órca lub arty sta  podjął działalność tw órczą 
lub  artystyczną po raz pierwszy po ukończeniu 40 la t życia. Zasada ta dotyczy 
także tw órcy lub  artysty, k tóry  po ukończeniu 40 la t życia podjął działalność tw ór­
czą lub artystyczną po upływ ie 10 la t od zaprzestania poprzednio w ykonyw anej 
działalności twórczej lub artystycznej albo od ustan ia za trudnien ia lub okresu  
rów norzędnego z okresem  zatrudnienia w myśl przepisów  o zaopatrzeniu em ery­
ta lnym  pracowników  i ich rodzin.

R enta inw alidzka przysługuje również twórcy lub artyście, k tóry  spełnia w a­
ru n k i podane w punktach 1 i 3 i został zaliczony do III grupy inwalidów, jeżeli 
inw alidztw o to uniemożliwia lub w znacznym stopniu ogranicza dalsze wykony­
w anie działalności twórczej lub artystycznej. O okolicznościach tych rozstrzyga 
K om isja do spraw  Zaopatrzenia Em erytalnego Twórców. K om isja ta  stw ierdza 
także, czy w ypadek, którem u uległ tw órca lub arty sta , pozostaje w związku z dzia­
łalnością tw órczą lub artystyczną. Jeżeli inwalidztwo je st następstw em  w ypadku 
pozostającego w związku z w ykonyw aniem  działalności twórczej lub artystycznej, 
to ren ta  przysługuje bez względu n a  okres w ykonyw ania tej działalności. Jeżeli 
inw alidztw o powstało po w ejściu w  życie ustaw y o zaopatrzeniu em erytalnym  
tw órców , a przed ukończeniem przez twórcę lub artystę  20 la t życia, wym agany 
do przyznania ren ty  inw alidzkiej okres działalności twórczej lub artystycznej może 
być krótszy niż 5 la t — analogicznie jak  w zaopatrzeniu em erytalnym  pracowni­
ków  i ich rodzin.

Twórcy, k tó ry  sta ł się inw alidą I lub II grupy przed podjęciem  działalności 
tw órczej, przysługuje ren ta  inw alidzka po osiągnięciu okresu  w ykonyw ania dzia­
łalności twórczej wynoszącego w raz z okresam i zaliczałnym i do tego okresu:
1) 5 la t  w ciągu ostatniego dziesięciolecia przed zgłoszeniem wniosku o ren tę  in­

w alidzką albo
2) 10 lat, jeżeli działalność tw órczą podjął po raz pierwszy po ukończeniu 49 lat. 

Zasadę tę stosuje się odpowiednio również do twórcy, który s ta l się inw alidą
I  lub  II grupy po upływie 18 miesięcy od zaprzestania w ykonyw ania działalności 
tw órczej. Jeżeli ponowne podjęcie działalności twórczej nastąpiło  po upływie 10 lat 
od zaprzestan ia działalności twórczej, to okresów  działalności sprzed te j przerw y 
się n ie  zalicza.11

R enta rodzinna przysługuje członkom rodziny zm arłego tw órcy lub artysty, 
k tó ry  w  chw ili śm ierci m iał praw o do em erytury  lub ren ty  inw alidzkiej albo

io A rt. 4 u s ta w y  z dn ia  1 lu teg o  1933 r . o zm ian ie  n ie k tó ry c h  p rzep isów  o św iadczen iach  
z  u b ezp ieczen ia  spoełcznego i o z ao p a trzen iu  e m e ry ta ln y m  (Dz. U. N r 5, poz. 33).

u  A rt. 4 p k t  2 lit. b cy to w an e j w  p rzyp . 10 u s ta w y  z dn ia  1 lu teg o  1983 r. o zm ian ie  n ie ­
k tó ry c h  p rzep isó w  (...) (Dz. U. N r 5, poz. 33).



spe łn ia ł w arunk i w ym agane do przyznania jednego z tych świadczeń, jeżeli człon­
kow ie rodziny spe łn ia ją  w arunk i wym agane do uzyskania p raw a do ren ty  rodzin­
nej n a  podstaw ie przepisów  o zaopatrzeniu em erytalnym  pracowników  i ich rodzin. 
D o ren ty  rodzinnej są więc upraw nieni następujący członkowie rodziny zmarłego 
tw órcy lub artysty : dzieci w łasne i przysposobione, pasierbowie, dzieci obce wzdęte 
n a  u trzym anie i wychowanie, w nuki, rodzeństwo, małżonek, rodzice naturalni, 
ojczym, m acocha i osoby przysposabiające. W arunki do nabycia p raw a do renty  
d la  poszczególnych członków rodziny zmarłego różnią się między sobą i zostały  
szczegółowo określone przez przepisy.

Zasiłek pogrzebowy przysługuje w razie śm ierci:
1) osoby pobierającej em eryturę, ren tę  inw alidzką lub rodzinną,
2) m ałżonka i rodziców twórcy lub arty sty  pobierającego em ery turę lub  ren tę  in ­

w alidzką, jeżeli w chwili śm ierci pozostawali na jego utrzym aniu,
3) dzieci, w nuków  i rodzeństw a tw órcy lub arty sty  przy zachow aniu w arunków  

określonych prżepisam i,
4) tw órcy lub  artysty , k tóry  n ie m iał ustalonego praw a do emerytury lub renty  

inw alidzkiej, ale w chwili śm ierci spełn iał w arunk i do uzyskania tych św iad ­
czeń i nie zachodziły okoliczności powodujące ich zawieszenie,

5) członka rodziny pozostałej po tw órcy lub artyście, o którym  mowa w  punktach  
3 i 4, k tóry  nie m iał ustalonego praw a do ren ty  rodzinnej, lecz w  chw ili śm ierci 
spełn iał wszystkie w arunki do je j uzyskania i nie zachodziły okoliczności po­
w odujące zawieszenie praw a do renty.

Zasiłek pogrzebowy przysługuje osobie, k tóra pokryła koszty pogrzebu. 
Wysokość em ery tur, ren t i zasiłku pogrzebowego ustala się na zasadach określo ­
nych przepisam i:

— o zaopatrzeniu em erytalnym  pracowników  i ich rodzin,
— o św iadczeniach pieniężnych przysługujących w razie w ypadków  przy pracy, 

jeżeli inw alidztw o lub śmierć je s t następstw em  w ypadku pozostającego w  związ­
ku  z działalnością tw órczą lub artystyczną po dniu w ejścia w życie ustawy.“  

Osobie upraw nionej do em ery tury  lub ren ty  inw alidzkiej przysługuje podwyżka
św iadczenia z ty tu łu  działalności twórczej w wysokości 15°/o podstaw y wym iaru  
em ery tu ry  lub  ren ty .13

Osobie upraw nionej do em erytury  lub ren ty  przysługuje praw o do dodatków:
1) rodzinnych,
2) pielęgnacyjnego,
3) z ty tu łu  odznaczeń państwowych,
4) dla sie ro t zupełnych

— na w arunkach  i  w  wysokości określonych w przepisach o zaopatrzeniu  em ery­
ta lnym  pracowników  i ich rodzin.

Podwyżka św iadczenia oraz dodatki w wysokości 15% i z tytułu odznaczeń  
państw ow ych nie przysługują, jeżeli ren ta  inw alidzka lub ren ta  rodzinna jest w y­
p łacana  w wysokości określonej w przepisach o św iadczeniach z tytułu wypadków  
przy pracy i chorób zawodowych.14
__i_________

12 P o r. a r t .  6 u st. 1 u s ta w y  z d n ia  27 w rześn ia  1973 r. o zao p a trz e n iu  em eryta ln ym  tw ó rcó w
i ich  rodzin  (Dz. U. z 1983 r. N r 31, poz. 145) o raz  u s ta w ę  z dn ia  14 grudnia 1982 r. o  zaopa­
trz e n iu  e m e ry ta ln y m  p raco w n ik ó w  i ich  ro d z in  (Dz. U. N r 40, poz. 267) i u staw ę z  d n ia  
12 czerw ca 1975 r. o św iad czen iach  z ty tu łu  w y p ad k ó w  p rzy  p ra c y  i  chorób zaw o d o w y ch
( te k s t jed n .: Dz. U. z 1983 r. N r 30, poz. 144).

13 A rt. 7 u s t. 1 cy t. w y że j u s ta w y  z d n ia  27 w rześn ia  1973 r. o z a o p a trz e n iu  em ery ta ln y m  
tw ó rc ó w  i ic h  rodzin .

14 N ow e zasad y  pod w y żk i i d o d a tk ó w  o k reś lo n e  zosta ły  w  a r t. 4, pkt 3 c y t . ju ż  w y ż e j  
■w p rzyp . 10 u s ta w y  z dn ia  1 lu tego  1983 r.
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O soba pobierająca świadczenie em erytalne jako tw órca lub artysta , może otrzy­
m yw ać także inne dodatki, np. dodatek naukowy, dodatek kom batancki itp ., w y­
n ik a ją  one jednak  z innych aktów  praw nych (np. z K arty  Nauczyciela, ustaw y 
kom batanck ie j itp.).

Za okresy  działalności twórczej lub artystycznej upraw niające do św iadczeń 
n a  podstaw ie ustaw y o zaopatrzeniu em erytalnym  twórców uw aża się okresy te j 
działalności, za które zostały opłacone składki, oraz okresy, w  których tw órca 
lu b  a r ty s ta  został zwolniony z opłacania składek. Inne okresy działalności od­
rzu ca  się.

Do okresów  działalności twórczej lub artystycznej zalicza się:
1) ok resy  tej działalności przed dniem  w ejścia w  życie ustaw y  uznane przez Ko­

m is ję  do spraw  Z aopatrzenia Em erytalnego Twórców, pod w arunkiem  jednak , 
że tw órca lub arty sta  opłacił składki za cały czas działalności tw órczej po 
w ejściu  w  życie ustawy,

2) ok resy  za trudnien ia poprzedzającego okresy działalności tw órczej lub a r ty ­
stycznej, jeżeli zainteresow any w ykonyw ał działalność tw órczą lub  artystyczną 
up raw n ia jącą  do świadczeń na podstaw ie ustaw y przez okres co najm n ie j 
15 lat.

P odstaw ę w ym iaru em ery tury  lub ren ty  stanow i przeciętny miesięczny przychód 
z  dow olnie w ybranych przez tw órcę lub artystę  kolejnych 24 m iesięcy działal­
ności tw órczej lub artystycznej od którego obliczono i opłacono składki.

Jeże li em ery tura lub ren ta  jest w ypłacana w wysokości podstaw ow ej, to za 
podstaw ę w ym iaru  tych świadczeń uważa się kw otę odpow iadającą najn iższej 
podstaw ie w ym iaru składek i świadczeń. Podstaw a w ym iaru em erytury , renty  
inw alidzk iej i ren ty  rodzinnej ulega corocznym podwyżkom stosownie do w zrostu 
przeciętnego miesięcznego w ynagrodzenia w gospodarce uspołecznionej w  ro k u  
poprzedzającym  rok podwyżki — na zasadach i w term inach  określonych w prze­
p isach  o zaopatrzeniu em erytalnym  pracow ników  i ich rodzin (waloryzacja). K w ota 
podw yżki w ynikająca ze w zrostu przeciętnego miesięcznego w ynagrodzenia w gos­
podarce uspołecznionej nie je s t ograniczona kw otą najniższej podstaw y w ym iaru  
sk ładek  i św iadczeń (tj. może przekraczać w ym iar ak tualn ie  od kw oty 300 tys. zł 
rocznego przychodu).

N a podstaw ie cyt. ustaw y z dnia 1 lutego 1983 r. o zm ianie n iektórych p rze­
p isów  o św iadczeniach z ubezpieczenia społecznego i  o zaopatrzeniu  em erytalnym  
tw órcom  i artystom  pobierającym  świadczenia w  dniu 1 stycznia 1983 r. dokonano 
rew alo ryzacji świadczeń.

W raz ie  zbiegu praw a do em ery tury  lub ren ty  określonych w ustaw ie o zaopa­
trze n iu  em erytalnym  twórców z praw em  do em erytury  lub ren ty  określonej w 
przep isach  o zaopatrzeniu em erytalnym  pracow ników  i ich rodzin lub w  innych 
p rzep isach  o zaopatrzeniu em erytalnym  w ypłaca się jedno z tych świadczeń: 
wyższe lub  w ybrane przez zainteresow anego.

D o tw órcy objętego przepisam i o zaopatrzeniu em erytalnym  pracow ników  i ich 
rodzin  lub  innym i przepisam i o zaopatrzeniu em erytalnym  można — na jego w nio­
sek  — zastosować przepisy ustaw y o zaopatrzeniu em erytalnym  twórców, pod wa­
ru n k ie m  opłacania składek. W spom niano o tak iej możliwości przy  zasadach obej­
m ow ania ubezpieczeniem. Podstaw ę w ym iaru  świadczeń dla tych osób stanow i 
w ynagrodzenie lub uposażenie z ty tu łu  pracy (służby) oraz przychód z działalności 
tw ń '- ’« lub artystycznej, od którego opłacono składki.

i iMduame przychodów z działalności twórczej lub artystycznej nie pow oduje 
—,,ia ani zm niejszenia em ery tury  lub ren ty  twórczej lub artystycznej. W in - 

adkach stosuie się zasady zawieszania świadczeń określone w przepisach
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0 zaopatrzeniu em erytalnym  pracowników  i ich rodzin (np. tw órca może pcdjąć 
zatrudnienie na 1/2 e ta tu  przy w ynagrodzeniu nie przekraczającym  ustalonej g ra ­
nicy zarobków).

Jednocześnie ustaw a o zaopatrzeniu em erytalnym  twórców określiła odrębnie za­
sady obejm ow ania ubezpieczeniem  osób i usta lan ia świadczeń dla tych osób, które 
upraw nione były do św iadczeń em erytalnych w  dniu w ejścia w życie ustaw y.

W spraw ach nie uregulow anych w  ustaw ie o zaopatrzeniu em ery talnym  tw ór­
ców stosuje się odpowiednio:
1) przepisy ustaw y z dnia 14 grudnia 1982 r. o zaopatrzeniu em erytalnym  pracow ­

ników i ich rodzin (Dz. U. N r 40, poz. 247) z w yjątkiem  art. 27 i 28, tj. w a­
runków  przejścia na em ery tu rę w  b raku  w ieku em erytalnego lub  okresu  za­
trudnien ia;

2) przepisy ustaw y z dnia 12 czerwca 1975 r. o świadczeniach z ty tu łu  w ypadków  
przy pracy i chorób zawodowych (Dz. U. z 1975 r. N r 20, poz. 105 i z 1977 r. 
Nr 11, poz. 43) z w yjątk iem  art. 2, p k t 1—3 i 6 o raz art. 9—17, 29, 30 i 40.

4. Składki i zasady deklarowania przychodów

Osoby objęte przepisam i o zaopatrzeniu em erytalnym  twórców (twórcy i artyści), 
w tym  także osoby objęte tym  zaopatrzeniem  na w łasny wniosek, m a ją  obowiązek 
term inow ego deklarow ania przychodów  z działalności twórczej lub  artystycznej 
do w ym iaru składek (i świadczeń) oraz opłacania składek w ustalonej wysokości
1 we w łaściwym  term inie. O wysokości składki rocznej, ustalonej na podstaw ie 
zadeklarowanego przez tw órcę lub artystę  przychodu, zaw iadam ia oddział ZUS.

U stalenie obowiązku opłacania składek następuje po przedstaw ieniu decyzji 
Kom isji do spraw  Z aopatrzenia Em erytalnego T w ó::ów  uznającej działalność za 
tw órczą lub artystyczną.

Twórca lub arty sta  obow iązany je st zadeklarow ać przychód do podstaw y w y­
m iaru  składek w term in ie do dnia 31 stycznia każdego roku, którego składka 
dotyczy. Jeżeli obowiązek op łacania składki pow stał w ciągu roku kalendarzowego, 
term in  do złożenia dek laracji upływ a z osta tn im  dniem  m iesiąca kalendarzow ego 
następującego po miesiącu, w  którym  obowiązek ten  powstał. Jeżeli tw órca lub 
a rty s ta  nie zadeklaru je przychodu w  term inie, to  podstaw ę w ym iaru  sk ład k i w  da­
nym  roku stanow i najniższa podstaw a w ym iaru  składki. W uzasadnionych w y­
padkach Prezes Zakładu Ubezpieczeń Społecznych może w yrazić zgodę na przy­
wrócenie term inu złożenia deklaracji.

Należy podkreślić, że ze w zględu na charak te r działalności o raz ze względu 
n a  różnice rytm iczności i ew identności wpływów z prowadzonej działalności is tn ie­
ją  różnice między tw órcam i a  artystam i co do obowiązku dokum entow ania fak ­
tycznych dochodów. Twórcy dek laru ją  przychód bez obowiązku jego udokum en­
tow ania. A rtyści natom iast mogą deklarow ać przychód tylko do wysokości fa k ­
tycznie osiągniętego przychodu oraz m ają  obowiązek przedstaw ić odpow iednie za­
św iadczenie (lub potw ierdzenie) o zarobkach osiągniętych poza w ynagrodzeniem  
ze stosunku pracy. Ze względu na to, że istnieje obowiązek dek larow an ia podsta­
wy w ym iaru sk ładek  na początku każdego roku, którego sk ładka dotyczy, a nie 
po jego zakończeniu (jak np. opłacanie składek w  system ie pracowniczym ), istnieje 
konieczność oparcia się na przychodach artystów , jak ie  zostały osiągnięte w  po­
przednim  roku. Trzeba jednak  podkreślić, że nie je s t to składka op łacana za po­
przedni rok, mim o że dokum entu je się zarobki z poprzedniego roku. Postępo­
w anie to  ma jedynie charak te r pomocniczy. T u ta j n ie  zarobki faktyczne stanow ią 
podstaw ę w ym iaru (jak w ubezpieczeniu pracowniczym ), lecz zarobki deklarow ane,

3 — P a le s tra  n r  11
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natom iast faktyczne zarobki są tylko form alną granicą górną deklarow ania. D la­
tego wiązanie składki z poprzednim  rokiem  byłoby błędne i w praktyce już p ro ­
wadziło niekiedy do błędnego i niekorzystnego w yboru (Podstawy w ym iaru  składek 
dla ustalenia świadczeń em erytalnych. Opłacone składki według zarobków np. 
z la t 1984 i 1985 są składkam i za la ta  1985 i 1986. Osobiście sądzę, że w ybór tak iej 
konstrulkcji jest niezręczny, niezgodny z ogólnymi zasadam i opłacania składek 
i w przyszłości powinien być zmieniony.

Dodatkową okolicznością jest poważne utrudnien ie artystom  deklarow ania p rzy­
chodów przez obowiązek przedstaw ienia zaświadczeń z każdego m iejsca zarobko­
wania. Ze względu na wielość podmiotów, z którym i artyści w iążą się umowam i, 
jak  również ze względu n a  sporadyczność i krótkotrw ałość zajęcia oraz rozpro­
szenie tery toria lne — zebranie w łaściwych dokum entów może się okazać w prost 
nieopłacalne lub wręcz niemożliwe do przedstaw ienia w obow iązującym  term inie. 
Obecnie w takim  w ypadku istn ieje możliwość w arunkow ego zadeklarow ania p rzy ­
chodu w określonej wysokości i przedstaw ienia dowodów w późniejszym te rm i­
nie. To pow ażne utrudnienie może powodować także deklarow anie bez dokum en­
tów podstaw y w najniższej wysokości (wówczas bowiem nie w ym aga się żadnych 
zaświadczeń), co jest złem dla przyszłego świadczeniobiorcy, a także dla zasobów 
ubezpieczeniowych.

Zasady deklarow ania przychodów z działalności twórczej lub artystycznej w y­
m agają dalszego jeszcze omówienia, m ianowicie ze względu na to, że deklarow ane 
przychody do w ym iaru składek w pływ ają pośrednio na podstaw ę w ym iaru  przy­
szłych świadczeń.

Przepisy określa ją  dolne i górne granice Wysokości deklarow anych przychodów, 
uwzględniając sytuację wyłącznego w ykonyw ania działalności twórczej lub a r ty ­
stycznej bądź w ykonyw ania działalności twórczej lub  artystycznej obok pracy na 
podstawie umowy o pracę.

Zgodnie z przepisam i obow iązującym i od dnia 1 stycznia 1984 r.15 roczny 
przychód z wyłącznego w ykonyw ania działalności twórczej lub artystycznej, za­
deklarow any jako podstaw a w ym iaru składek, n ie  może być niższy niż 72.000 zł 
(poprzednio 48.000 zł) i wyższy niż 300.000 zł (poprzednio 120.000 zł). W ujęciu 
miesięcznym zadeklarow any przychód może zatem  kształtow ać się w  granicach 
od 6.000 zł do 25.000 zł. W ynika z tego, że przychód zadeklarow any do w ym iaru  
składki może odbiegać od przychodu faktycznie osiągniętego i tak  może być po­
dany przez twórcę w wysokości n ie  związanej z fsktycznym  przychodem , n a to ­
m iast przez artystę  w wysokości nie przekraczającej przychodu faktycznego (może 
on być równy lub niższy), chyba że deklarow any jest przychód m inim alny.

W odniesieniu do osób w ykonujących działalność tw órczą lub artystyczną i po­
zostających jednocześnie w stosunku pracy (tj. objętych zaopatrzeniem  em ery ta l­
nym twórców na zasadach dobrowolności) deklarow anie przychodu rocznego do 
opłacania składek na zaopatrzenie em ery talne twórców  m a ch a rak te r uzupełnia­
jący do zaopatrzenia em erytalnego z ty tu łu  pracy. W związku z tym  osoby te mogą 
deklarow ać kwoty w granicach od 36.000 zł do kwoty, k tó ra  łącznie z rocznym 
w ynagrodzeniem  ze stosunku pracy w  roku ubiegłym  wynosi kw otę 300.000 zł. 
Jeżeli ¡kwota 36 000 zł łącznie z w ynagrodzeniem  rocznym przekroczyłaby 300.000 zł, 
to można zadeklarować tylko kw otę stanow iącą uzupełnienie zarobków do 300.000 zł, 
a jeżeli w ynagrodzenie roczne ze stosunku pracy jest równe kwocie 300.000 zł lub 
ją  przewyższa, to osoba objęta zaopatrzeniem  em erytalnym  twórców nie m a

15 P or. cy to w an e  w yżej rozporządzen ie  R ady  M in istrów  z d n ia  23 styczn ia  1984 r. (Dz. U. 
N r 9, poz. 35).
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możliwości deklarow ania przychodu do w ym iaru  składek. Pow inna ona jednak 
w raz z dek larac ją  podać inform ację o osiągniętych przychodach uzasadniających 
odstąpienie od w ym iaru  składek z urzędu przez oddział ZUS.

Zakłady pracy pośw iadczają zatrudnionym  artystom  i twórcom wysokość w y­
nagrodzenia ze stosunku pracy osiągniętego w roku poprzednim , wykazanego 
przez tw órcę lub artystę w deklaracji dla w ym iaru  składek.

Odrębnego uregulow ania w ym agała spraw a udokum entow ania zarobków osób 
wykonujących okresowo działalność artystyczną za granicą, albowiem  przychód 
z działalności twórczej lub artystycznej deklarow any je st wyłącznie w  walucie 
polskiej.

Osoby w ykonujące działalność artystyczną za gran icą na podstaw ie indyw idual­
nej umowy (np. za pośrednictw em  Polskiej A gencji A rtystycznej „P agart”) za 
każdy rozpoczęty miesiąc pobytu mogą deklarow ać kwotę m aksym alną, tj. 25.000 zł 
(poprzednio 10.000 zł), a osoby w ykonujące działalność artystyczną za granicą 
w ram ach delegacji służbowej (np. w yjazd Zespołu „Mazowsze”) — różnicę między 
kw otą 25.000 zł ({»przednio 10.000 zł) a osiągniętym  w  k ra ju  za ten  m iesiąc w y­
nagrodzeniem  z ty tu łu  umowy o pracę.

Osoby przebyw ające okresowo za granicą za każdy z pozostałych miesięcy w y­
konyw ania działalności artystycznej w  k ra ju , w razie niepozostawanda w  stosunku 
pracy, mogą deklarow ać przychody w 'kwocie po 6.000 zł, natom iast osoby za­
trudnione jednocześnie na podstaw ie umowy o pracę — po 3.000 zł bez koniecz­
ności udokum entow ania. Wyższy przychód może być zadeklarow any tylko w  razie 
odpowiedniego udokum entow ania. Tu również obow iązują ogólne zasady deklaro­
w ania przychodów m aksym alnych.

Dokum entem  stw ierdzającym  okres pobytu za granicą w ram ach indyw idualnej 
umowy jest zaświadczenie w ydane przez Polską Agencję A rtystyczną „P agart” 
lub Zjednoczone P rzedsiębiorstw a Rozrywkowe na podstaw ie w łasnej dokum en­
tacji, a w w ypadku pobytu w ram ach delegacji służbowej — zaświadczenie zakładu 
pracy, który delegował za granicę, stw ierdzające okres pobytu za gran icą oraz w y­
sokość otrzym ywanego w k ra ju  w ynagrodzenia ze stosunku pracy w poszczegól­
nych m iesiącach pobytu za granicą.

Osoby pobierające em ery turę lub ren tę  inw alidzką i objęte zaopatrzeniem  em e­
ry talnym  twórców mogą deklarow ać przychody do wysokości 300.000 zł lub do 
wysokości udokum entow anej, albowiem  świadczenia te nie są w ynagrodzeniem  
ze stosunku pracy.

Pobieranie zasiłków chorobowych (w zakładzie pracy) i w  w yniku tego po­
m niejszenie w ynagrodzenia ze stosunku pracy  nie pow oduje konieczności dodat­
kowego deklarow ania przychodów. Jeżeli tw órca będący pracow nikiem  zadekla­
ru je  do podstaw y w ym iaru składek na zaopatrzenie em erytalne tw órców  przychód 
w  wysokości różnicy pomiędzy kw otą 300.000 zł a w ynagrodzeniem  rocznym, to 
za podstawę w ym iaru  świadczeń przyjm uje się kw otę 300.000 zł rów nież wtedy, 
gdy wynagrodzenie ze stosunku pracy było niższe wobec pobierania zasiłków cho­
robowych. W yjaśnić tu  bowiem należy, że przy usta lan iu  podstaw y w ym iaru 
świadczeń przyjm uje się — odm iennie niż przy składkach — zarobki z roku bie­
żącego, wybranego dla ustalenia podstaw y w ym iaru  np. em erytury, tj. jak  dla 
pracowników, w edług ogólnej zasady.

Składka obliczana jest w edług sta łe j stopy 3fl/o (stopa składki n ie  uległa zm ia­
nie), a więc je j kw ota — poza w ypadkam i granicznym i — zależy od zadeklarow a­
nego przez tw órcę lub  arty stę  przychodu z w ykonyw anej działalności. Składka 
jest roczna. Składkę można opłacać bądź jednorazowo w  term inie do 31 grudnia
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każdego roku, którego składka dotyczy, bądź też w dowolnych ratach, nie prze­
kraczając jednak  ostatecznego term inu.

Od obowiązku opłacania sk ładki zwolniony jest tw órca lub artysta , k tóry  co 
najm niej przez 30 kolejnych dni:
1) odbyw a czynną służbę w ojskow ą w ram ach powszechnego obowiązku obrony,
2) pobiera stypendium  lub o trzym uje zapomogę w związku z działalnością twórczą 

lub artystyczną,
3) przebywa w zam kniętym  zakładzie społecznym służby zdrowia.

Zwolnienie od obow iązku opłacania sk ładki dotyczy m iesięcy kalendarzow ych, 
w których okoliczności uzasadniające zwolnienie trw ały  nie m niej niż 15 dni. 
Prezes Zakładu Ubezpieczeń Społecznych może również zwolnić od obowiązku 
opłacania składki na okres nie przekraczający jednego roku tw órcę lub artystę, 
który z powodu innych istotnych przyczyn n ie mógł uiścić tej składki.

Zwolnienie od obowiązku opłacania składki oraz zm niejszenie jej kwoty nastę­
puje n a  wniosek tw órcy lub artysty . W niosek ten składa się na piśm ie we w łaści­
wym oddziale ZUS, podając okoliczności uzasadniające prośbę oraz załączając od­
powiednie dokum enty. Z upow ażnienia Prezesa ZUS w nioski te rozpatryw ane są 
z zasady przez dyrek tora właściwego oddziału ZUS.

Dochody i w ydatk i tego system u ubezpieczenia społecznego ew idencjonowane 
są w Funduszu Em erytalnym .

5. Postanowienia przejściowe

Rozporządzenie Rady M inistrów  z dnia 23 stycznia 1984 r., podnoszące granice 
deklarow ania przychodów z w ykonyw anej działalności, zaw iera jednocześnie po­
stanow ienia um ożliw iające dodatkow e zadeklarow anie przychodu przez osoby, 
które dek larow ały  przychód w wysokości m aksym alnej i od m aksym alnego przy­
chodu przeszły na em ery turę lub rentę, oraz postanow ienia w spraw ie ren t ro ­
dzinnych obliczonych od m aksym alnego wówczas przychodu.

Do dnia 30 czerwca 1984 r. mogli składać wnioski:
1) tw órca lub artysta , k tóry  zadeklarow ał przychód w  okresie przed dniem w ej­

ścia w życie rozporządzenia w  wysokości po 120.000 zł rocznie, i dodatkowo 
deklarow ać przychód uzupełniający podstawę w ym iaru do wysokości nie p rze­
kraczającej za każdy rok kw oty 300.000 zł,

2) tw órca lub artysta , k tó ry  przeszedł na em ery turę lub ren tę  inw alidzką obli­
czoną od przychodu z działalności twórczej, stanowiącego podstaw ę w ym iaru 
składki w wysokości po 120.000 zł, i dodatkowo deklarow ać przychód do kwoty 
300.000 zł dla ponownego ustalenia św iadczenia od obecnie zadeklarowanego 
przychodu.

Artyści, dla um ożliw ienia im złożenia tego dodatkowego zadeklarow ania, obo- 
zani są przedstaw ić zaświadczenie w skazujące na faktyczne zarobki, dające im 
podstawę do deklarow ania przychodu w takiej w łaśnie wysokości.

Jednocześnie od dnia 1 lipca 1584 r. ren tę rodzinną zwiększa się o kwotę 
6.700 zł, jeżeli ren ta  ta, przyznana w okresie od dnia 1 stycznia 1983 r. do dnia 
30 czerwca 1984 r. członkom rodziny zmarłego twórcy lub artysty , była obliczona 
od przychodu m aksym alnego.

Nie stosuje się jednak  przepisów  wyżej omówionych, jeżeli em ery tu ra  lub ren ta  
uległa podwyższeniu w  myśl a rt. 1 ustaw y z dnia 1 lutego 1983 r. o zm ianie n ie­
których przepisów  o św iadczeniach z ubezpieczenia społecznego i o zaopatrzeniu 
em erytalnym  (Dz. U. N r 5, poz. 33). Oznacza to, że przepisy wyżej om ówione sto-
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su je  się do świadczeń przyznanych w  okresie od 1 stycznia 1983 r. do 30 czerw ca 
1984 r .1«

W końcu należy stwierdzić, że obecny stan  praw ny pow oduje dalsze zróż­
nicow anie sy tuacji twórców i artystów  pod względem ich upraw nień  w zakresie  
w ysokości gw arantow anych świadczeń. Te różnice upraw nień w ynikają w yłącznie 
z czysto form alnych przesłanek o przypadkowym  charakterze. T aka sytuacja 
tw órców  n ie jest jednak odosobniona.

18 P a trz  także: ok ó ln ik  n r  11 Z a k ła d u  U bezpieczeń S po łecznych  z d n ia  1 czerw ca 1984 r .  
w  sp ra w ie  zm ian y  p o d staw y  w y m ia ru  d la  n ie k tó ry c h  em ery tó w  i re n c is tó w  p o b ie ra ją c y c h  
św ia d c z e n ia  p rzy zn an e  na  p o d sta w ie  p rzep isów  o z ao p a trzen iu  e m e ry ta ln y m  tw ó rcó w  1 ic h  
ro d z in  o raz  prze liczen ia  re n t ro d z in n y ch  (n ie publ.).

JULIUSZ LESZCZYŃSKI

O WŁAŚCIWE MIEJSCE DLA WIKTYMOLOGII

Pojęcie wiktym ologii wciąż jeszcze nie je s t dostatecznie popu larne w naszym 
k ra ju , n iestety — także w śród praw ników  praktyków . Mimo dość dużej i wciąż 
rosnącej liczby publikacji naukow ych na tem at tej dziedziny wiedzy — znajomość 
jej wciąż jest niedostateczna, podobnie zresztą jak  i p rak tyczne jej zastosowanie. 
D zieje się tak  z kilku przyczyn. Przede wszystkim  w iktym ologia n ad a l jeszcze 
pozostaje w kręgu zainteresow ań stosunkowo niewielkiej grupy  osób, przeważnie 
pracow ników  naukowych, działających głównie na polu teoretycznym . Publikacje 
naukow e z zakresu w iktym ologii zbyt rzadko docierają do przedstaw icieli zawo­
dów  praw niczych działających na gruncie praktyki. Z tych względów zdobycze 
w iktym ologii uchodzą — najzupełniej błędnie — za n ieprzydatne przy wykony­
w aniu  p rak tyk i zawodowej i nie stanow ią przedm iotu zainteresow ań osób działa­
jących na tym polu. Dalszą przyczyną niedostatecznej znajom ości wiktymologii 
przez ogół praw ników  jest to, że w tej dziedzinie wiedzy nagrom adziło  się sporo 
kontrow ersji, i to nieom al od chwili jej pow stania.1 W tym  a r ty k u le  pragnął­
bym  omówić n iektóre z nich, w moim odczuciu najważniejsize. W reszcie sami 
w iktym olodzy nie potrafili dotychczas skoordynować swoich w ysiłków  i rozpro­
szyli w dużej mierze' siły na spory  n ie zawsze przydatne w  prak tyce. ,

M ateria l inform acyjny dotyczący w iktym ologii jest dość obszerny. Z tego wzglę­
du ograniczę się jedynie do przypom nienia najbardzie j podstaw ow ych zagadnień 
zw iązanych z pow staniem  i rozw ojem  tej dziedziny wiedzy oraz z przedmiotem 
je j badań  i kierunkam i rozwoju.

W i k t y m o l o g i a  jest — najogólniej biorąc — nauką o ofierze, naukowym 
s tud ium  ofiary. Jej nazwa wywodzi się z dwóch słów: victim a  (łac.) — ofiara 
oraz logos (gr.) — nauka. Po raz  pierwszy użył tego te rm inu  prawdopodobnie 
am erykańsk i psychiatra F. W ertham  w 1949 r.2 Za twórców w iktym ologii uznaje

l P o r. L. F a l a n d y s z :  K o n tro w ers je  w okół w ik tym olog ii, „G azeta  P ra w n ic z a ”  nr •  
z  1976 r.

J L. F a l a n d y s z :  W iktym ologia, W arszaw a 1979, s. 5.


